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VejleMuseernes svar på høring i sag om bevaringsinteresser ved 
stuehuset på Houmarksvej 2 i Åstrup, Rårup sogn. 

Glud Museum har bedt VejeMuseerne bistå med en udtalelse i denne sag, for 
at undgå habilitetsproblemer. 
 

Der er fra ejers side et ønske om at få afklaret mulighederne for evt. at opføre 
et nyt stuehus på ejendommen. 
 
En besigtigelse blev foretaget d. 14 august 2017 sammen med arkitekt Troels 
Munk-Olsen, Hedensted Kommune. 
 
Stuehuset ligger som den nordlige længe i gården. Huset er opført i 13 fag 
bindingsværk og har stråtag. Mod nord, mod haven er midt på huset en 2 fag 
lang vinkelret tilbygning. 
 

Mod gården fremtræder stuehuset meget harmonisk med et udtryk fra midten 
af 1800-tallet. Døre og vinduer er fra denne tid. Ved et nærmere eftersyn viser 
det sig at bygningen er betydeligt ældre, da den oprindeligt har haft 
gennemstukne bjælker. At tyder på, at huset midt i 1800-tallet har gennemgået 
en omfattende modernisering. Konstruktionsmæssigt har man flyttet 
bjælkelaget op på tagremmene, hvorved man har forøget loftshøjden, hvilket 
må have været absolut tiltrængt. Og man har udnyttet muligheden for at 
indsætte nye og højere indvendige døre. Det er muligvis samtidig, at man har 
opført tilbygningen mod haven og det er meget sandsynligt, at man ved samme 
lejlighed har ombygget køkkenildstedet og har fået støbejernskomfur. 
En del af de ældre, smårudede vinduer er genbrugt på nordsiden i de mindre 
repræsentative rum i vest enden og i gavlene mod loftrummet, hvor der 

tidligere sandsynligvis kun har været lemme. 
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Facaden mod gården er ved ombygningen blevet udstyret med markante indgangspartier med et 
ny-klassicistisk udtryk, som foroven afsluttes af halvrunde støbejernsvinduer. 
 
Indvendigt er der løbende foretaget mindre ombygninger, senest i slutningen af 1960´erne ved 
indretning af badeværelse. Hovedsagelig er der dog stadig tale om en 1800-tals planløsning.  
 
Huset har været vedligeholdt på traditionel måde med mørkt farvet bindingsværk. Specielt er det, 
at tavlene står i blankt murværk med optrukne hvide fuger. Vinduerne har hvide rammer i 
mørkegrønne karme, hvilket sammen med de mørkebrune døre i mørkegrønne indfatninger giver 
huset et pynteligt udseende. 
 
Husets tekniske stand lever desværre ikke op til det pyntelige udseende. Taget trænger til 
reparation, og indvendig er huset meget præget af, at der ikke har boet nogen i en årrække. Huset 

er stort set ikke isoleret, og det vil kræve en betydelig investering at gøre huset til en teknisk 
”tidssvarende bolig”. 
 

En samlet vurdering af huset må blive, at der er tale om et sjældent originalt stuehus, som på nær 
en manglende skorsten, stort set helt ned i detaljen har en udvendig fremtoning som for 150 år 
siden.  
 
 
Det udpegede kulturmiljø: ”131. Åstrup landsby”, har en kerne i de tætliggende gårde langs 
bygaden. Gården Houmarksvej 2 har en meget fremtrædende plads i dette kulturmiljø. Gårdens 
udbygninger er for en stor del ombyggede og fornyede i 1900-tallets første halvdel og midte, men 
gårdens struktur omkring gårdspladsen er uændret og af allerstørste vigtighed for kulturmiljøet. 
 

Kulturmiljøet er i udpegningen beskrevet som sårbart i forhold til ændringer i arkitektur og 
bebyggelsesstruktur. 
 
 
VejleMuseernes samlede vurdering må blive, at stuehuset i sin originale fremtoning har en 
overordentlig væsentlig betydning for kulturmiljøet og i sig selv har det en meget høj 
bevaringsværdi, hvorfor vi ikke kan anbefale, at der gives nogen nedrivningstilladelse. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Anders Horsbøl Nielsen 

Museumsinspektør 
 
Kopi til Glud Museum att: Lola Wøhlk Hansen, lwh@gludmuseum.dk  
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